et leur cri est entre aux oreilles du Seigneur des armees.
Ceux-lä sont larrons qui nuisent ä Ia Republique, comme sont

les faux monnoyeurs, cn poids, en nombre, et en valeur, et

generalement tous ceux qui falsifient les poids et les mesures
en plusieurs marchandises, et sont appelles larrons du bien
commun, et tels selon la loy doivent mourir en huyle bouillante.

Ccux-lä sont larrons qui travaillent avec fraude, ou ceux qui

trompent les hommes en diverses marchandises, vendent des
choses mauvaises pour bonnes. Item les joueurs qui invitenl

les autres ä jouer, etans remplis de convoilise et d'avarice, ra-

cine de tous maux; lä se trouvent rapines, plusieurs mensonges,
paroles vaines et oyseuses, et souventes-fois juremens et blas-

phemes contre Dieu, mauvais exemples, perte du tems etc.

C'est par le jeu qu'on acquiert le bien d'autruy injustement.

Exposition du neuvieme Commandement.

Tu ne diras point faux temoignaye.

En ce Commandement n'est pas seulemenl defendu le men-
songe, mais aussi toute offense qui peut etre faite au prochain

par paroles ou par oeuvres feintes. Car tous les amateurs du
mensonge sont Enfans du Diable, et ceux qui ravissent l'honneur

au prochain en mentant, et tous ceux qui rendent faux temoig-

nage pour le mechant. Le faux temoignage selon le dire de

S. Augustin, nuit ä trois. A Dieu , la presence duquel est me-
prisee: Secondement au Juge trompe par celuy qui ment: Et

en troisieme lieu, il nuit ä l'innocent opprime par faux temoig-

nage. Les detracteurs pechent contre ce Commandement. Lc
detracteur est accompare au sepulcre ouvert, comme dit David:

leur bouche est un sepulchre ouvert. II n'y a aucun sepulcre

si puant devant Dieu qu'est la bouche d'un detracteur. Et c'est

ce qui a fait dire ä S. Ambroise, qu'un larron est plus suppor-

table qu'un calomniatedr. Car celuy-lä derobe seulement la sub-

stance corporelle: mais celuy-ci ravit la bonne renommee. Le
detracteur est digne d'estre hai de Dieu et des hommes. La
playe de la langue brise les os.

Exposition du dixieme Commandement.

Tu ne concoiteras point etc.

En ce Commandement est defendue la convoitise de tous

bicns, scavoir comme de Femme, de serviteur, de chams, de

vignes, de maisons etc. Et est defendue la convoitise des yeux

et de la chair. La convoitise de la chair est comme une eau

qui court, mais la convoitise des yeux est comine terrc a cause

des affections terriennes. Et comme de la terre et de l'eau est

faite la fange materielle, ainsi de la convoitise est faite la fange
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spirituelle de l'äme, qui rend L'homme odieux ä Dieu. Ensuile